
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1074  DEL  07/11/2023

OGGETTO

PROGETTO  TUTOR  L.104":  ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO 
ALL'ISTITUTO  "GALVANI-IODI"  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  GESTIONE  DEL 
PROGETTO NELL'A.S. 2023/2024.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
 i principi e le finalità contenuti e regolamentati dalla Legge n. 104/92 “Legge quadro per 

l’assistenza,  l’integrazione  sociale  e  i  diritti  delle  persone  handicappate”  e  sue 
successive integrazioni e modificazioni;

 l’art.  1  (Finalità)  e  l’art.  5  (Interventi  per  l’integrazione dei  soggetti  in  situazione di  
handicap)  della  Legge  Regionale  8  agosto  2001,  n.  26  “Diritto  allo  studio  e 
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della Legge regionale 25 maggio 1999, 
n. 10";

 l'art.  2 (Principi  generali),  l'art.  12 (L'istruzione e la formazione professionale per le 
persone in stato di disagio e in situazione di handicap), l'art. 23 (Integrazione fra le 
politiche scolastiche e le politiche sociali e sanitarie), l'art. 48 (Partecipazione sociale) 
della  Legge  Regionale  30  giugno  2003,  n.  12  "Norme  per  l'uguaglianza  delle 
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il  
rafforzamento dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra 
loro";

 i principi generali e le finalità dichiarati nella Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 

Dato atto che dal 2004 ad oggi la Provincia di Reggio Emilia ha finanziato, per ogni anno 
scolastico, il progetto tutor studenti disabili frequentanti le scuole secondarie di secondo 
grado della provincia di Reggio Emilia. 

Visto che con Decreto 204 del 30/10/2023 il Presidente della Provincia di Reggio Emilia ha 
riproposto per l'a.s. 2023-2024 il progetto di tutoraggio per gli alunni disabili frequentanti le 
scuole secondarie di secondo grado  con le stesse modalità di gestione degli anni 
precedenti; 

Dato atto che il Decreto sopra richiamato ha stabilito che: 

 l'istruttoria tecnica svolta dal Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio 
ha dato l’esito della tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
secondo cui sono assegnati complessivamente € 75.705,07 alle scuole secondarie di 
secondo grado pubbliche e paritarie della provincia di Reggio Emilia per n.93  figure di  
tutor, tenuto conto che l’erogazione materiale del contributo verrà effettuata dall’Istituto 
“Galvani-Iodi”, che ha rinnovato la disponibilità alla gestione amministrativa dell'intero 

Determinazione N. 1074 del 07/11/2023 
pag. 2/4



progetto in qualità di scuola capofila; 

 la somma complessiva di € 75.705,07 sarà allocata nel seguente modo:
 € 72.800,00 alle scuole secondarie di  secondo grado pubbliche e paritarie della 

provincia di Reggio Emilia per n. 91 figure di tutor; 
 € 1.600,00 alle scuole secondarie di secondo grado pubbliche modenesi per n. 2ü 

figure di tutor;  
 € 1.305,07 all'Istituto stesso per la gestione amministrativa del progetto;  

 inoltre rispetto alla somma complessiva di € 75.705,07, € 25.705,07 risultano già in 
disponibilità dell'Istituto medesimo a titolo di  residuo della somma corrisposta per il 
progetto tutor dell'anno precedente e € 50.000,00 trovano imputazione alla Missione 4, 
Programma  6,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al 
corrispondente cap. 907 - obiettivo di gestione R06G1OG14 - PEG 2023;

Individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  nella  dr.ssa 
Monica  Tognoni,  Responsabile  U.O.  Diritto  allo  studio  del  Servizio  Programmazione 
Scolastica e Diritto allo Studio;

Visto il parere favorevole della Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità  
contabile del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di assegnare la somma complessiva di € 75.705,07 alle scuole secondarie di secondo 
grado pubbliche e paritarie della provincia di Reggio Emilia per n. 93 figure di tutor,  
come in narrativa indicato, tenuto conto che l’erogazione materiale del contributo verrà 
effettuata dall’Istituto “Galvani-Iodi”, designato come ente capofila del progetto;

2. di  riconoscere  all’Istituto  medesimo  la  somma  di  €  1.305,07  per  la  gestione 
amministrativa del progetto medesimo; 

3. di dare atto che  la somma complessiva  di  € 75.705,07 risulta per € 25.705,07 già in 
disponibilità dell’Istituto medesimo a titolo di  residuo della somma corrisposta per il  
progetto tutor dell’anno precedente, mentre l’onere di € 50.000,00  trova imputazione 
alla Missione 4 Programma 6 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed 
al corrispondente Capitolo 907 - obiettivo di gestione R06G1OG14 - PEG 2023.

Determinazione N. 1074 del 07/11/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1074 del 07/11/2023 
pag. 4/4


